

**Lucrari de reparatii sistemului
de scurgere a apelor pluviale la
Scoala de Arte A. Stircea mun.
Chisinau str. Matei Milo**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii****Valoarea de deviz 239 951,92 lei**

Intocmit in prețuri curente 20.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane, etc.	m	35,000	8,24 8,07	288,31 282,54
2	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate 1m x 1m	m2	72,000	20,76 20,76	1 494,54 1 494,54
3	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	35,000	520,93 20,18	18 232,38 706,34
4	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatare in betonul de uzura la drumuri	m	70,000	92,30 16,72	6 461,31 1 170,50
5	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	3,750	333,38 92,26	1 250,16 345,96
6	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	7,800	38,36 8,24	299,19 64,29
7	TsF01A	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de pina la 1,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...2 m, intre dulapi 0,00...0,20 m	m2	70,000	68,00 29,41	4 760,15 2 058,46

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,336	1 662,50 0,00	558,60 0,00
9	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	19,430	118,78 118,78	2 307,90 2 307,90
10	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 6 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm	m	84,000	359,49 17,30	30 196,94 1 453,03
11	SB09G	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm Cot d160mm	buc	7,000	110,52 20,76	773,67 145,30
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	28,620	297,41 35,17	8 511,99 1 006,63
13	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	28,620	10,38 10,38	297,06 297,06
14	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,192	1 662,50 0,00	319,20 0,00
15	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	7,680	10,38 10,38	79,69 79,69
16	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu pentru rigola	m3	2,000	118,78 118,78	237,56 237,56
17	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv	m3	28,620	51,43 50,16	1 472,03 1 435,68

1	2	3	4	5	6	7
		udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv				
18	AcF03E	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast	m3	3,000	346,26 49,01	1 038,78 147,03
19	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,000	51,43 50,16	154,30 150,49
20	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere (750mm*50mm din fonta)	buc	5,000	2 615,16 65,16	13 075,78 325,78
21	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, betonarea rigolelor, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M300	m3	6,800	1 524,31 221,99	10 365,34 1 509,54
22	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, refacerea trotuarului, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M300	m3	2,900	1 524,20 221,99	4 420,19 643,78
23	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	17,000	112,74 60,54	1 916,52 1 029,23
24	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea Placi din beton, pentru pavaje 1m x 1m	m2	72,000	351,44 76,11	25 303,75 5 480,01
25	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,780	2 027,58 799,78	1 581,51 623,83
26	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KII/I-10 (0,18 m3)	buc	1,000	605,00 0,00	605,00 0,00

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						23 952,89
	Cheltuieli directe	lei				151 044,61
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %				5 748,69
	Total	100,00 +				156 793,30
	Transportarea materialelor	7,00 %				7 959,05
	Total	100,00 +				164 752,35
	Cheltuieli de regie	14,50 %				23 889,09
	Total	100,00 +				188 641,44
	Beneficiul de deviz	6,00 %				11 318,49
	Total	100,00 +				199 959,93
	TVA	20,00 %				39 991,99

Total deviz:	239 951,92
Incluziv salariu	23 952,89

Intocmit		()
	(funcția, semnătura)	
Verificat		()
	(funcția, semnătura)	